DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA Á SEGUNDA-FEIRA
24 Á 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.882 21
LICITAÇÕES

CASA CIVIL - CC

SELEÇÃO DE CONSULTORES DO BANCO MUNDIAL
AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PROJETO SALVADOR SOCIAL EMPRÉSTIMO PELO BANCO MUNDIAL
Nº:8818-BR

PUBLICADO NO DOM DO DIA 04/08/2020
REPUBLICADO POR MUDANCA DE MÉTODO

Objeto: Seleção e contratação de consultoria para desenvolvimento e implantação da sistemática

de monitoramento e avaliação formativa para alunos e professores do ensino fundamental da

Secretaria Municipal da Educação da Cidade do Salvador (SMED). Solicitação de Manifestação de

Interesse - SMI Nº 002/2020_ CC-BIRD 001/2020 A Prefeitura Municipal do Salvador contratou

operação de crédito externo junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento

(BIRD) destinados ao Projeto Salvador Social, que tem como objetivo aprimorar a prestação de

serviços sociais no município de Salvador, enfatizando melhorias na eficiência do sistema de saúde,

qualidade da educação e efetividade da proteção social. O Projeto Salvador Social tem do ponto

de vista da prestação de serviços públicos, duas vertentes: 1) ampliação planejada da oferta em

segmentos de cobertura ainda muito baixa e; 2) melhoria na qualidade dos serviços ofertados. Estes

objetivos visam o aumento da eficiência e da produtividade dos setores prestadores de serviços.

A CASA CIVIL, através da Comissão Especial Mista de Licitação, Decreto nº 32.319 de 01/04/2020,

torna público que está aberto o prazo para consultores elegíveis (Portfólios e documentos

comprobatórios) interessados, na apresentação de MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, com vistas

à prestação dos serviços de consultoria. As empresas interessadas deverão demonstrar que são

qualificadas e têm a experiência para desempenhar os serviços, conforme descrito no Termo de

Referência, disponível em: http://casacivil.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacao; As empresas

de consultoria interessadas (Pessoa Jurídica) poderão participar do processo de seleção para

composição da lista curta visando a contratação do objeto anteriormente descrito: Especial atenção

deve ser dada pelos consultores interessados aos parágrafos 3.14,3.23 (letra e) e 3.32, seção III,

do Regulamento, que define a política do BIRD em matéria de Conflito de Interesses, bem como,

Fraude e Corrupção. 1. A seleção de empresa de consultoria inicialmente pelo método SBQC -

Seleção Baseada em Qualidade e Custo, será agora realizada pelo método SBQ - Seleção Baseada

em Qualidade, em consonância com o Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações

de Financiamento de Projetos de Investimento, edição de julho de 2016. 2. As Manifestações de

Interesse (Portfólios e documentos comprobatórios) deverão ser recebidas até dia 20/01/2021 via

postal até as 17h00 - horário de Brasília / DF no endereço: CASA CIVIL UGP - Unidade Gestora do

Projeto Salvador Social. George Melo Barreto - Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação.

Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 3244 - Edf. Empresarial Thomé de Souza - 14º andar sala 1401

- Caminho das Árvores. CEP: 41.800-700, telefone (55)71-3202-7467 de segunda a sexta-feira, de

9h00 a 12h00 e de 14h00 a 17h00 (horário local), ou envio através dos e-mails salvadorsocialbird@

gmail.com e salvadorsocial@salvador.ba.gov.br . As Manifestações deverão estar identificadas como

SMI Nº 002/2020, CC-BIRD 001/2020, que tem por objeto Seleção e contratação de consultoria para

desenvolvimento e implantação da sistemática de monitoramento e avaliação formativa para alunos

e professores do ensino fundamental da Secretaria Municipal da Educação da cidade do Salvador

(SMED). As empresas interessadas deverão apresentar as seguintes informações: 2.1. Prospecto

de apresentação da Empresa de Consultoria e dos produtos ofertados e suas funcionalidades,

contendo: a) razão social; b) natureza jurídica, classificação e finalidade; c) contendo CNPJ ou

Identificação completa (no caso de empresa estrangeira) d) endereço completo; e) telefone/e-mail; f)

responsável pela Empresa; g) país de origem da empresa ou da empresa líder, no caso de consórcio;

2.2. Descrição dos trabalhos desenvolvidos nas prestações de serviços às empresas/instituições

relacionadas no atendimento ao objeto a ser contratado, se houver; 2.3. Declaração de intenção de

constituição de Consórcio, JointVenture ou Associação, indicando a empresa líder, se apropriado;

2.4. Outras informações ou documentos que a Empresa considerar relevantes para demonstrar

sua experiência nesses serviços. 3. Esta Solicitação de Manifestação de Interesse não pressupõe

qualquer compromisso de contratação, não sendo requerida a apresentação de proposta, atestados

ou currículos nesta fase; 4. As empresas/instituições serão selecionadas obedecendo aos critérios

de avaliação para composição da Lista Curta conforme “Regulamento de Aquisições para Mutuários

de Operações de Financiamento de Projetos de Investimento, edição de julho de 2016”, demonstrando

experiência na execução do objeto descrito no Termo de Referência, mediante a apresentação de

Portfólio e documentos comprobatórios. 4.1. Abrangência de atuação da licitante (Internacional;

Nacional; Regional); 4.2 A licitante deverá informar se seu regime de tributação se enquadra em

“sem fins lucrativos ou com fins lucrativos”, bem como se possui isenção ou imunidade de impostos

federais, estaduais ou municipais. 5. Informações adicionais sobre a contratação destes Serviços

de Consultoria poderão ser solicitadas pelos endereços eletrônicos tais: salvadorsocial@salvador.

ba.gov.br e salvadorsocialbird@gmail.com

Salvador, 03 de agosto de 2020.

GEORGE MELO BARRETO

Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, com base na Lei 10.520/02, Lei Municipal 6.148/02,

Lei Municipal 4.484/92, Decreto Municipal 32.562/20 e Lei 8.666/93 na sua atual redação,

subsidiariamente, esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 009/2020;

PROCESSO Nº: 50.482/2019;

OBJETO: Aquisição e instalação de 249 (duzentos e quarenta e nove) m² de persianas horizontais em

alumínio, na cor prata, lâmina de 25mm, com movimento de abertura e fechamento com cordão e

bastão em acrílico, no prédio que abrigará a Controladoria Geral do Município e a Coordenadoria de

Contabilidade da SEFAZ, sito à rua do Tesouro nº 25, Centro.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 29/12//2020 até às 14 horas do dia 13/01/2021

(horário de Brasília);

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/01/2021 às 14h (horário de Brasília);

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 13/01/2021 às 14h30min (horário de Brasília);

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 23 de dezembro de 2020.

ROBSON DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COPEL/SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 236/2020 - PROC: 5540/2020 - SEMGE, cujo objeto é a
Elaboração de registro de preço para aquisição de PNEUS E CÂMERAS DE AR DE VEÍCULOS, com
recebimento das propostas a partir das 8h do dia 11/01/2021; abertura no dia 12/01/2021 às 09:00h
e início da disputa no dia 12/01/2021 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 23 de dezembro de 2020.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

AVISO ESPECÍFICO DE LICITAÇÃO LPN Nº 004/2020

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-

L1412)

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 005/2019 - Contratação de serviços de organização,

higienização, restauração, digitalização, acondicionamento e transporte do acervo histórico do

Município de Salvador

Prazo Final: 28/01/2021, 17:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto

publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento

para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR

SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos

nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e

procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar

propostas para contratação de serviços de organização, higienização, restauração, digitalização,

acondicionamento e transporte do acervo histórico do Município de Salvador.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN)

estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano

de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme

definido nestas normas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do

e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda

pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do

Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua

da Argentina nº 341- Comércio, CEP: 40.1301-110, Salvador - Bahia - Brasil.

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA Á SEGUNDA-FEIRA
24 Á 28 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.88222

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do

contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos

de Licitação apresentam mais detalhes.

Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação

em português, mediante apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico

celprodetur@salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação

serão enviados gratuitamente por meio eletrônico.

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 17:00 horas do dia 28 de

janeiro de 2021 e serão abertas no dia 29 de janeiro de 2021, às 10:00 horas. A sessão pública de

abertura das propostas ocorrerá conforme informações constantes no item 22.1 da Seção 2 - Dados

da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não serão permitidas, podendo ser enviadas ao

endereço abaixo mencionado:

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador

Comissão Especial de Licitações

Endereço: Rua da Argentina nº 341- Comércio

CEP: 40.1301-110, Salvador - Bahia - Brasil

Tel.: +55 71 3202-7660

E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br

Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 23 de dezembro de 2020.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

RETIFICAÇÃO RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Superintendência de Trânsito de Salvador, retifica o Resultado do Chamamento Público, publicado
no DOM de 18 de dezembro de 2020, página 10:

Chamamento Público nº 001/2020 - Credenciamento nº 001/2020 - Processo Nº 2552/2020.

Onde se lê: A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de
Licitação - COPEL, divulga o resultado do Credenciamento para Zona Sul abaixo especificado:

Leia-se: A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de
Licitação - COPEL, divulga o resultado do Credenciamento para Zona Norte abaixo especificado:

Salvador, 23 de dezembro de 2020.

EDUARDO BOUZA CARRACEDO
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RETIFICAÇÃO RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Superintendência de Trânsito de Salvador, retifica o Resultado do Chamamento Público, publicado

no DOM de 18 de dezembro de 2020, página 10:

Chamamento Público nº 001/2020 - Credenciamento nº 001/2020 - Processo Nº 2552/2020.

Onde se lê: A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de

Licitação - COPEL, divulga o resultado do Credenciamento para Zona Sul abaixo especificado:

Leia-se: A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de

Licitação - COPEL, divulga o resultado do Credenciamento para Zona Leste abaixo especificado:

Salvador, 23 de dezembro de 2020.

EDUARDO BOUZA CARRACEDO
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL divulga o resultado do julgamento de habilitação da

licitação abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 004/2020 - COSEL/SEMOP.

PROCESSO: Nº 8046/2020.

Objeto: outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo

para exploração de atividades, no MERCADO MUNICIPAL DE ITAPUÃ, em equipamentos do tipo boxe e

bancada, localizado na Rua Genebaldo Figueiredo, s/nº, Itapuã, salvador, Bahia.

EQUIPAMENTO LICITANTE RESULTADO
PREÇO PÚBLICO
OFERTADO (R$)

BOXE (AE) - SETOR 01 -
Nº 05 - BAR

LEANDRO DOS SANTOS
RICARDO

HABILITADA 805,00

BANCADA (AE) - SETOR
02 - Nº 03 - FRUTOS

DO MAR

MARIA CRISTIANE DOS SANTOS
SANTANA

HABILITADA 350,00

Fica aberto o prazo recursal com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal n.º 8.666/93, os

autos encontram-se disponíveis aos interessados a partir da data desta publicação.

Salvador, 23 de dezembro de 2020.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente da COSEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DO ADITIVO Nº 037/2020

Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Credenciamento Nº 027/2018;

Processo Nº.: 32.963/2020;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.:13.927.801/0004-91;

Contratada: M. SOUZA CONSTRUTORA LTDA - ME;

CNPJ: 15.427.298/0001-98;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02/NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 -Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: Sob demanda;

Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;

Vigência: 12 (doze) meses;

Data da Assinatura: 19/12/2020.

Salvador, 19 de dezembro de 2020.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Secretaria Municipal da Fazenda

MANOEL BATISTA SOUZA JUNIOR
M. Souza Construtora LTDA-ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 202/2020

PROCESSO: 3030/2020

OBJETO: Registro de Preços de Kit Lanche

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N. º 424/2020

CONTRATADO: SURPREENDER NEGÓCIOS E EVENTOS LTDA

CNPJ: 20.629.194/0001-04

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

ARSAL

CASA CIVIL

CODESAL

FCM

FGM

FMLF

GABP

GABVP

GCM

PGMS

SECIS

SECOM

SECULT